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1 POJMY

Invazní druh – jedná se o druh rostliny, který není na našem území původní, ale který

postupně zdomácněl a přizpůsobil se místním podmínkám. Invazní rostliny se snadno

rozmnožují, rychle se šíří, osidlují všechna příhodná stanoviště a vytlačují původní

rostlinné druhy. Vytvářejí mnohdy rozsáhlé monotónní porosty, a tak dochází k degradaci

přirozených společenstev. Invazní druhy v novém prostředí nemají své přirozené nepřátele,

kteří by významně omezovali jejich rozšíření. (www.csop.cz)

Původní druh – druh, který v dané oblasti vznikl bez přispění člověka v průběhu evoluce,

nebo se na území dostal přirozenou migrací opět bez přispění člověka

(www.invaznidruhy.nature.cz).

Přechodně zavlečený druh – druh, jehož přežití v prostředí závisí na opakovaném přísunu

diaspor - (př. semen či jiných částí) v důsledku lidské činnosti. Pokud se tento druh

rozmnožuje mimo kulturu, pak pouze přechodně (www.invaznidruhy.nature.cz).

Naturalizovaný druh – nebo též zdomácnělý je druh zavlečený, který se v území

pravidelně rozmnožuje po dlouhou dobu, nezávisle na činnosti člověka

(www. invaznidruhy.nature.cz).

Archeofyt – jsou druhy rostlin, které na naše území byly zavlečeny v období mezi

počátkem neolitického zemědělství a před objevením Ameriky (1492),

(www.invaznidruhy.nature.cz).

Neofyty – druhy rostlin, které byly na naše území zavlečeny po objevení Ameriky (zhruba

po roce 1500), (www.invaznidruhy.nature.cz).

Synantropní druh – rostlinné či živočišné druhy, jejichž existence je podmíněna činností

člověka. Jedná se o druhově bohatou skupinu rostlin, které se přizpůsobila lidským

rušivým zásahům do půdy, často snášejí zvýšený sluneční svit a větší zastoupení živin

v půdě, zejména dusíku a fosforu. Jejich původ je velice rozmanitý, stejně jako jejich

reakce na změny v prostředí (www. sumavainfo.cz).
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2 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce bylo – Sledování výskytu škumpy ocetné ve

vybraných částech Plzně (Lobzy, Slovany, Božkov, Koterov, Bručná, Hradiště u Plzně,

Černice). Škumpa ocetná či orobincová (Rhus typhina L.); synonymy jsou: Datisca hirta

L., Rhus hirta (L.) Sudw. a Toxicodendron typhinum (L.) (www.botany.cz). Škumpa ocetná

(Rhus typhina) je rostlinou z čeledi ledviníkovité (Anacardiaceae). Její vědecké rodové

jméno Rhus pochází z řeckého slova rhein, které znamená „téci“. To je odvozeno z faktu,

že tato rostlina roní bílou pryskyřičnou šťávu – latex. Své praktické využití našla při

výrobě octa, odkud pochází i její starší české druhové jméno ocetná či octová

(www.zahrada.bydleniprokazdeho.cz).

Rhus typhina je keř nebo strom vysoký zhruba od 3 do 10 m. Borka je hnědá, větve

jsou hustě sametově chlupaté (především v mládí), starší větve olysávají. Listy jsou

lichozpeřené až 50 cm dlouhé s 9 - 31 jařmy přisedlých, kopinatých lístků. Rostlina je

dvoudomá, palicovité laty jsou koncové, samičí květy mají korunní lístky žlutavě zelené,

samčí jsou červené. Kvete od června do července. Plodem je husté, kosmaté, palicovité,

karmínové souplodí peckoviček (www.kvetenacr.cz; www.botany.cz).

Obr. č. 1: Původní rozšíření škumpy ocetné (Rhus typhina) v USA (zdroj: www.en.wikipedia.org)
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Oblast Severní Amerika je domovinou škumpy ocetné, kde ji nejčastěji nalezneme

v nížinách a na pahorkatinách v okolí vodních toků (www.zahrada-centrum.cz). Oblastmi

výskytu jsou tedy: jihovýchod Kanady, severovýchod a středozápad USA a Apalačské

pohoří. To znamená, že se škumpa vyskytuje na území států zahrnujících Quebeck

až Ontario, dále zasahuje svým výskytem do Minnesoty, jižně do Georgie, Indiany a do

Iowy, viz obrázek č. 1.

Za účelem využití rudých palicovitých souplodí peckoviček k výrobě octa, byla

v roce 1624 škumpa ocetná introdukovaná ze Severní Ameriky do Evropy (Mlíkovský

& Stýblo 2006). Významný italský lékař a zároveň botanik Petr Ondřej Mattioli ve svém

Herbáři neboli Bylináři uvádí, že různé části škumpy se dají využít k mnoho účelům.

Těmito účely jsou: Časté navlhčování hlavy do odvaru z listí v louhu dělá černé vlasy.

Gummi nebo pryskyřice, prýštící z tohoto stromku, vložena do děravých zubů, utišuje

jejich bolest. Koželuzi používají listí a kůry k vydělávání a zhuštění kůží, odkud

pochází jeho německý název Gerberbaum. Utlučeného semene sumachového používali

dříve v pokrmech místo solí (www.zahrada-centrum.cz). Souplodí peckoviček byla

přidávána do již vyrobeného octa, aby byla ještě zintenzivněna jeho kyselost.

Dřevo škumpy ocetné (Rhus typhina) má výraznou kresbu s odstíny hnědé,

oranžové, žluté, červené a zelené barvy, a proto je oblíbenou surovinou pro řezbáře. Stejně

jako dřevo javoru, třešně, jasanu, dubu, jabloně, hrušně, švestky, višně a ořešáku patří

i dřevo škumpy do kategorie dřev tvrdých (www.kurz-rezbarstvi.cz).

Škumpa ocetná ale není jediným druhem škumpy, který je člověkem využíván.

Mezi další patří například škumpa vosková (Rhus succedanea), z jejíchž plodů se

v minulosti získával vosk pro výrobu svíček. Ze škumpy lakodárné (Rhus verniciflua) se ve

východní Asii získával lak, který byl využíván k lakování skříní a šperkovnic.

Ve středomoří, především však na blízkém východě, se používají jako běžné koření

na ryby, do vařené rýže, na grilované maso nebo do jogurtů mleté plody škumpy

koželužské (Rhus coriaria). Toto koření se prodává pod názvem sumach (sumak).

Jak již bylo zmíněno, plody škumpy orobincové (Rhus typhina) se používaly při

výrobě octa, ale to zdaleka není jediný způsob využití tohoto druhu škumpy. Některé

kmeny severoamerických Indiánů sušily její listy a následně je míchaly s tabákem při

výrobě tradičního kuřiva. Pokud do studené nebo i horké vody zavěsíme zhruba 6 souplodí

peckoviček škumpy orobincové a ponecháme je louhovat přes noc, následně tekutinu

prolijeme přes plachetku, abychom se zbavili nepříjemných drobných chloupků,
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a vylouhovanou tekutinu osladíme například javorovým sirupem, vznikne osvěžující

škumpová limonáda (www.zahradaweb.cz), známá také jako indiánská limonáda (sumac-

ade, rhus-ade, Indian lemonade či sumac tea) (www.zahrada-centrum.cz). Škumpa

orobincová je díky své nenáročnosti poměrně běžně se vyskytující dřevinou našich zahrad.

Oblíbený je i její kultivar škumpa stříhanolistá - Rhus typhina ´Dissecta, jejíž lísky jsou

oproti Rhus typhina jemné a hluboce vykrajované (www.zahradnictvi-flos.cz). Svým

vzezřením připomíná listy kapradiny. Oproti Rhus typhina je Rhus typhina ´Dissecta‚

menšího vzrůstu a roste především do šířky. Dalším, ale spíše raritním kultivarem, je Rhus

typhina ´Tiger eyes, který má světlounce zelené někdy až nažloutlé listy. Tento kultivar je

menšího vzrůstu - 1 - 2 m. Stejně jako Rhus typhina ´Dissecta, připomíná svým vzhledem

kapradinu (www.stromovous.net). Pro svou výšku se hodí k výsadbě například na

předzahrádkách.

Dalším oblíbeným, okrasným druhem je ruj vlasatá (Cotus coggygria) také z čeledi

Anacardiaceae. Areálem jejího rozšíření je Středomoří, jižní Evropa (areál dokonce

zasahuje až na Slovensko, kde je zařazena na Červeném seznamu), dále pokračuje přes

Kavkaz a Himálaje až do Číny – například provincie Gansu, Hubei, Shanxi, a další.

Ve střední Evropě roste především na kamenných výslunných stráních v pásmu nížin

a pahorkatin, v dalších částech areálu potom spíše v horských lesích v nadmořské výšce


[…]


sněhovou pokrývkou bylo v roce 2010. Nejvyšší hodnota sněhové pokrývky činila 24 cm

(7. 12. 2010). Průměrný počet ledových dní je 22 dní (Tmax <0) za rok; max – 59 dní v roce

2010. Průměrný počet tropických dní, kdy teplota během dne je větší než 30 °C, v průměru

činí dní 16; nejvíce těchto dní bylo zaznamenáno v roce 2015. Meteorologická stanice jich

zaznamenala dokonce 34 (www.in-pocasi.cz).

Tab. č. 2: Průměrné měsíční hodnoty srážek, teplot a délky slunečního svitu na

meteorologické stanici Plzeň Mikulka (zdroj: www.in-pocasi.cz)

měsíc průměrná hodnota - srážky průměrná hodnot - teploty průměrná hodnota - sluneční svit

leden 25 mm - 0,4 °C 43,3 hod.

únor 20 mm 0,4 °C 65,1 hod.

březen 25 mm 4,5 °C 117,7 hod.

duben 34 mm 9,8 °C 173 hod.

květen 73 mm 13,9 °C 195,8 hod.

červen 62 mm 17,5 °C 190,7 hod.

červenec 77 mm 19,6 °C 217.7 hod

srpen 70 mm 18,4 °C 196,2 hod.

září 41 mm 14,5 °C 158 hod.

říjen 37 mm 8,9 °C 91,4 hod.

listopad 29 mm 4,5 °C 43,5 hod.

prosinec 28 mm 0,9 °C 33,5 hod.
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3.3 GEOLOGIE, GEOMORFOLOGIE A PEDOLOGIE

Ve východní a jižní části okresu Plzeň město se zachovaly jen málo přeměněné

horniny pocházející ze svrchního prekambria. Příkladem jsou jílové břidlice, prachovce

a mimo jiné i droby s vystupujícími vložkami tvořenými odolnějšími vyvřelými

metabazalty. Příkladem metabazaltů je spilit. Severní a západní oblast je součástí plzeňské

pánve, patřící do jednotky limnického permokarbonu. Tato rozsáhlá příkopová propadlina

je tvořena místy až 1000 m mocným souvrstvím sedimentů, které svým stářím spadají do

doby mladšího paleozoika. Tyto sedimenty sem byly přineseny fluviální činností řek. Mezi

sedimenty, které jsou zde uloženy, patří jílovce, prachovce, arkózy, místy i uhelné sloje.

Důkazem přítomnosti vegetace u karbonských jezer jsou nálezy otisků různých rostlinných

částí (www.ozp.plzen.eu).

Překryvné útvary v této oblasti představují vrstvy mocné od 20 do 60 m, tvořené

štěrky, jíly a písky. Pocházejí z mladších třetihor, přesněji z neogénu. Ve východní

a jihozápadní části se nacházejí sedimenty říčních teras a dále pleistocenní spraše

a sprašové hlíny. Úpatí údolních svahů jsou pokryty svahovými sedimenty a povrch

údolních niv v okolí řek je tvořen povodňovými hlínami. Rozsáhlé plochy dále zaujímají

i antropogenní uloženiny, z jejichž zástupců můžeme jmenovat například skládky či

navážky (www.ozp.plzen.eu).

Reliéf Plzeňské kotliny je plošinný, zvlněný jen místy. Plzeň se rozkládá na jejím

severovýchodním výběžku. Reliéf kotliny je ovlivněný přítomností řek. Údolní sít je

stromovitě rozvětvená. Výraznější niva se nachází podél řeky Mže, podél ostatních řek se

nachází jen úzká údolí tvořená odolnými horninami, která brání tvorbě nivy. Výraznými

prvky těchto úzkých údolí jsou meandry, které tvoří Úslava u Božkova či Lobez a Úhlava

u Hradiště (www.ozp.plzen.eu).

Půdním typem zastoupeným na území Plzně jsou kambizemě, což jsou poměrně

mladé půdy. Vyskytují se na celém území České republiky. Pod smrkovými

monokulturami se nachází podzoly, půdy typické svým podzolovým – ochuzeným

horizontem. Tento typ půd je velice kyselý, chudý na minerální látky, jako jsou například

vápník a hořčík a zároveň i na humus. Co se týče geneze, půdy jsou poměrně mladé,

z důvodu kyselosti naprosto nevhodné pro zemědělskou činnost. Na podmáčených místech

se nachází oglejované půdy, dna říčních údolí jsou tvořena nivními půdami a údolní svahy

sutí (www.ozp.plzen.eu).
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4 METODIKA SBĚRU DAT

Před samotným terénním šetřením bylo nejprve nutné vymezení lokalit, ve kterých

šetření probíhalo. Těmito lokalitami byly již výše zmíněné Lobzy, Slovany, Božkov,

Koterov, Bručná, Hradiště u Plzně, Černice a Radobyčice.

Následovalo vytvoření tabulky, do které byla v průběhu šetření zapisována data.

Tabulka obsahovala tyto sloupce: číslo lokality, GPS souřadnice, čtvrť, počet fertilních

stromů a jejich výška, počet fertilních prýtů a jejich výška, počet sterilních stromů a jejich

výška, počet sterilních prýtů a jejich výška. Do dalšího sloupce byly zaznamenávány

rostlinné druhy, které se vyskytovaly v blízkosti Rhus typhina.

Při zjištění výskytu Rhus typhina v lokalitě jsem postupovala takto: Nejdříve byl

určen počet jedinců v lokalitě. Zástupci byli počítání podle toho, zda to byly stromy nebo

prýty, fertilní či sterilní. Dále byla zaznamenána jejich výška a determinovány druhy, které

rostly v blízkosti Rhus typhina. K určení některých druhů rostlin byla využita publikaci

Klíč ke květeně České republiky od Kubáta (Kubát 2002). Následovalo zaměření GPS

souřadnic. U některých jedinců byla v průběhu šetření pořízena fotodokumentace, (viz
