POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Sledování výskytu škumpy oacetné v Plzni (Lobzy, Slovany, Božkov, Koterov, Bručná, Hradiště u Plzně, Černice)

Autor práce: Karolína Tláskalová

Autor posudku: RNDr. Mgr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Pokuste se zhodnotit potenciální nebezpečí a rychlost šíření škumpy ve městech.....

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

BP Karolíny Tláskalové je součástí rozsáhlého výzkumu probíhajícího na území celé Plzně, na kterém se pod mým vedením podílejí 4 studentky, z nichž každá zpracovává čtvrtinu území Plzně.

Cílem výzkumu je zjistit skutečný rozsah invazí druhu *Rhus typhina* ve velkém městě, na příkladu Plzně, které je řadu let v tomto směru podrobně studováno.

Bakalantka vypracovala bakalářskou práci na 75 stranách včetně příloh. Velmi aktivně se zapojovala do práce celého týmu, který výzkumnou problematiku řešil.

Práce začíná trochu nestandardně terminologickým slovníčkem. Poté následuje úvod s charakteristikou druhu, a jeho využitím, jsou definovány cíle BP, dále literární rešerše, způsoby likvidace,

Další kapitolou je Metodika práce, která je podána stručně a výstižně, autorka vysvětluje metodiku terénního výzkumu i metodiku experimentální části práce.

Výsledky práce přinášejí nová zjištění i potvrzení hypotéz. Bakalantka pracovala v terénu velmi samostatně a nad získanými daty přemýšlela a snažila se je seriózně zpracovat.

Diskuse a závěr jsou standardně odvedeny. Rozsáhlý soupis literatury a zdrojů svědčí o autorčině poctivém přístupu ke zpracování zadaného úkolu.

Poznámky k citacím:

s. 27 je chybně citován Kubát 2002, je to Kubát et al. 2002

s. 39 – poslední řádek, za kuřiva nemá být tečka, až za citací.

s. 42 – Matušková a kol. – autoři musí být uvedeni

K práci mám několik formálních připomínek:

V práci je minimum překlepů, tu a tam se jistě najdou, ale úroveň práce výrazně nesnižují, např. s. 17 chybí mezera před m, pokud je kurzívou odborný název, závorky už kurzívně nejsou (s. 20)

Autorka disponuje dobrou češtinou, přesto některé obraty jsou méně srozumitelné, např. věta: Rostliny na plochách tvoří společenství, ve kterém dominují a dochází k vytlačování původní flóry.

Chyby v odborných názvech rostlin:

- místy nejsou latinské názvy kurzívou, např. s. 8 *Rhus*

S. 8 *Cotus* místo *Cotinus*

Závěr:

Autorka pracovala velmi samostatně, ale na druhé straně nepodceňovala možné konzultace a vždy chodila dobře připravena a s konkrétními dotazy. V terénu odvedla opravdu množství seriózní práce a stejně tak se s nadšením vrhla do přípravy experimentu. Bakalantka se velmi dobře naučila pracovat s odbornou literaturou a nebála se pustit do jakéhokoliv článku. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Plzni, 29. 8. 2017

Podpis: